a.

Correspondențele se se adreseze Redacției

„BISERICA și ȘCOLA.“

Êr banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIECESANĂ în ARAD.

Nr. 2716/1897.

Prin acésta se publică terminul pentru ținerea esamenelor de **calificațiune** învățătoréscă pe ziua de 18/30 Iunie 1897 și următoarele zile la institutul nostru pedagogic-teologic din Arad. Recurenții au se-și substearnă recursesle lor la subscrisul Consistoriu până în 15/27 Iunie a. c. provădute cu atestat de botez, absolutoriu preparandial și cu documentele cerute de regulament; êr la ȝisul termin de 18/30 Iunie, 8 ore dimineața să se prezenteze în sala mare a seminariului nostru diecesan spre a lucra temele.

Alesul învățator este deobligat a conduce corul vocal al tineretului din loc și al instrua după note, mai departe este deobligat când este septemânar și în cas necesar se împlinescă cântările bis. în strană.

Recurenții sunt invitați că recursele lor bine instruate se le substérá Domnului protopresbiter tractual ca inspector școlar Georgiu Popovici în Șiria (Világos) până în 16/28 Iulie 1897 inclusive.

Recurenții sunt poștiți a-sé înfătoșo în comună la s. bis. într'o duminică ori diuă de serbătore mai înainte de diua alegerii cu 8 zile spre a-și aréta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitet. paroch. gr. or. rom. din Șiria ținută la 4/16 Maiu 1897.

Stefan Antonescu, m.